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MUNlclpALIDAD pRoVINclAL nE cAjAMAREA
OFICINA GENERAL DE GEST16N DE RECURSOS HUMANOS

"Afro DEL BICENTENARIO DEL PERU: 200 Aflos DE INDEPENDENCIA"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 134-2021-OS-PAD-MPC

Cajamarca,  a  8   SEP   2SaA

VISTOS:

EI  Expediente  N°  24987-2018;  Resoluci6n  de  6ngano  Instructor  N°  156-2020-Ol-PAD-MPC;  lnforme  de
6ngano Instructor N° 131-2021-Ol-PAD-MPC de fecha 21 de septiembre de 2021, y

CONSIDERANDO:

Que,  Ia  Ley  N9  30057,  Ley  del  Servicio  Civil,  desarrolla  en  su  Titulo  V  el  nuevo  disefio  de  Regimen
Disciplinario  y   Procedimiento   Sancionador   en   el   Sector   Ptlblico,   en   cuanto   a   su   vigencia,   la   Und6cima
Djsposici6n  Complementaria  Transitoria  del  Reglamento  General  de  referida  Ley  N9  30057  aprobado  por
Decreto   Supremo   N°-   040-2014-PCM   seRala   que..   "EI   tltulo   correspondl.ente   al   regimen   discl.pll.nario   y

procedimiento sancionador entra en vigencia a los tres (3) meses de publicado el presente reglamento con el
fin que las entidades adecuen internamente al procedimiento''., as{, v estando a que el refer.ido regJamento fue
publicado el  13 de junio de 2014, el  regimen  disciplinario y procedimiento sancionador conforme a  la  Ley de
Servicio  Civil  entr6  en  vigencia  a  partir  del  14  de  septiembre  de  2014,  por  lo  que  corresponde  accionar

#:.2¥89V;o82.1 14:o8:36 -o5:oo conforme a las reglas establecidas en  dicho  Procedimiento.

A.       iDENTiFicAa6N DE LA iNVESTiGADO (Al:

VfcTOR HUcO lvIONTENEGRO DfAZ
•       Documentodeldentidad
-       Cargoporelqueseinvestiga
•       Periodo Laboral
-        R6gimenLaboral
•        Situaci6n actual

:  DNI  N®  10689958

: Director de la Oficina General de Administraci6n
: 01 de junio de 2015 al 30 de abril de 2016
:  Decreto Legislativo N9 276
: Sin vinculo laboral vigente

8.       ANTECEDENTES:

1.     Ivled.iante  Resoluci6n NQ 001729-2020-SERVIRfrsc-Segunda Sala, de fecha 02 de octubre  del 2020, el
Tribunal del Servicio Civil en sus artieulos primero y segundo resuelve lo siguiente:  Primero iyDec/orar /cr
NR:suoRu#dnded::RoeF:R|:ocj%ndc;o°n#daonr°|:¥2=2cto°2r#G23R2R°H#£%PpAc.%#P]#Rodedem2aore2°o,deem#flg5±

Gerenc]a  Munlclpalj  v  Dor  la  Dlrecci6n  de  la  Orlclna  General  de  Gestl6n  de  Recursos  Humanos  de  la
MUNICIPALIDAD  PROVINCIAL  DE  CAJAMARCA,  respectivamente;  al  haberse  vulnerado  el  principio  de
legalidadyeldebidoprocedimientoadminlstrativo'.Secundo.Retrotraerelp(r]cedimientoadminlstratlro
al momento de la Drecalificaci6n de la falta a carao de la Secretarla T6cnicEL debiendo la MUNICIPAL,IDAD
PROVINCIALDECAJAMARCA,tenerenconsideraci6nalmomentodecalificarlaconductadelsenorVICTOR
HUGO  MONTENEGRO  D[AZ,  asi  como  al  momento  de  resolver,  Ios  criterios  sefialados  en  la  presente
resoluci6n".

2.      En ese sentidoy en oumplimiento restricto a la resoluci6n antes referida se tiene lo siguiente:

3.      Que, mediante Memorandum  N° 075-2018{M-MPC (Fs.14), de fecha 22 de marzo de 2018, el Gerente
Municipal   -   Luis   Enrique   Vasquez   Rodrfguez,   remite   a   la   Secretaria   Tecnica   de   Procedimientos
Administrativos Disciplinarios copia  del  Memorandum  N® 0148-2018-A-MPC (Fs.13) e lnforme Alerta  de
Control N° 02-2018-MPCocl (Fs. 01-12), emitido por el 6ngano de Control lnstitucional, con los resultados
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de  la  investigaci6n  realizada  respecto  de  presuntos  actos  irregulares  en  la  ejecuci6n  del  gasto  por
conceptodepublicidadestatal,enelquehaidentificadoindiciosdeirregularidadesquepodrianafectar
la correcta captaci6n, uso y destino de los recursos y bienes del estado.

4.      De la revisi6n del lnforme de Alerta de control  N° 02-2018-MPC-Ocl (Fs. 01-12), emitido por el 6rgano de
Control lnstitucional, el mismo que contiene tres aspectos relevantes:

>      Las  contrataciones  de  servicios  de  publicidad  fueron  realizadas  sin  contar  previamente  con  el
certificado de credito presupuestario, afectando la  legalidad de la ejecuci6n  presupuestaria.

>      Las  contrataciones  de  servicios  de   publicidad  se  realizaron   sin   contar  con   plan  de  estrategia

publicitaria,propuestayjustificaci6nt€cnicadelaselecci6ndemediosdedifusi6ndelapublicidad
estatal,   asi  coma  tampoco  con   el   proyecto  de   presupuesto  para   llevar  a   cabo   las  acciones
comprendidas  en  las  campafias  publicitarias;  afectando  la  transparencia  y  racionalidad  de  dichas

contrataciones.

>      En  las  campaFias  publicitarias que  realiz6  la  Municipalidad  Provincial  de  Cajamarca  se  muestra  al
titular de la  Entidad como parte de la  publicidad, afectando  la  legalidad con  la que debe regirse  la

publicidad estatal.

A.    En reladl6n, al D9mr_ asDectgEL .ind.ica.. "De la  revisl.6n aleatoria a los compr?baptes de p:?o d=I-aiso-;Ji;6 'y  26:i7,   rela;i;::=:dos  con   los  clasificadores  de  gastos  d_en_?minad?s:.  servicios  .de

Pds!ur#i:;edrdo;dn2::3e=C2nrt:e°rsrft±e::s!e3v°±otasr°uc8€£,8ca:acdiG°===n;feEFP;u:ed;i:3Ctsxoddar:=e:y§e:%u:ae;Cs;i=annsr,,(no3£3ey±2ae2qrEu4ene2nt);:ado§ne%;cd:heev=:=ec#eqvSi#e

dichos  certificados,  son  posteriores  a  las fechas  de  compromiso  del  gasto.  Asimismo,  se  puede
advertir  que  posteriormente  a  la  suscriDci6n  de  dichos  contratos  de  Dublicidad,  el  Dedido  fue
reaularizado,  siendo  suscrito  Dor el  Jefe  de  la  Unidad  de  Comunicaciones  Dara  el  Desarrollo.  en
calidad  de  solicitante.  v  autorizado  Dor  el  director  de  la  Oficina  General  de  Comunicaciones  v
Relaciones lnstitucionales;  el  mismo que tambi6n solicit6 al director (a) de la Oficina General de
Adm/'n/.strclc/.6n, e/pcigo correspond/ente" (El subrayado agregado); asimismo, al respecto adjuntan
un ouadro   (Fs. 03ro7) con el  detalle de algunos comprobantes de pago de los aFios 2016 y 2017

que corroborarian lo antes referido.

Que, adem5s el 6rgano de Control lnstitucional realiz6 un ouadro comparativo con los gastos
efectuados por concepto de publicidad, advirtiendo que el Presupuesto lnstitucional  Modificado

(PIM)1,   es   considerablemente   mayor   respecto   al    plan   Operativo   lnstitucional   (P0l)2   y   al
Presupuesto  lnstitucional  de  Apertura  (PIA)3  del  afio  2016,  aprobado  por  la  Oficina  General  de
Comunicaciones y Relaciones lnstitucionales, advirtiendo tambi6n que contaban con un  PIA 2016

1 htry : //portal. osce.gob.pe/osce/sites/default/files/Documentos/COZ/Contrataciones%2 0de%20la%20Regi%C3 %83 n%2 0Tacna.pdf        "EI

Presupuesto  lnstitucional  Modificado  (PIM),  es  el  presupuesto  actualizado  de  la  entidad,  como  consecuencia  de  las  modiflcaciones
presupuestarias provenientes de transferencias de partidas, crfeditos suplementarios y recursos pbblicos captados o percibidos directamente
por la entidad".
2 Contiene la programaci6n de actividades de la Oficina de Comunicaciones y Relaciones Institucionales, fue aprobado en Sesi6n

Extraordinaria del Concejo de 29 de diciembre de 2015, con un presupuesto total de S/ 514150, 00.

Es el presupuesto aprobado para cada entidad, en la MPC fue aprobado por Acuerdo de Concejo N° 080-2015-EXT-CMPC de 30 de
diciembre de 2015, advirtiendose metas presupuestales asignadas a la Oficina de Comunicaciones y Relaciones lnstitucionales, por un total
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par un  monto  de S/ 978 344,00,  distribuido en  metas  N° 0034,  0118 y 0119,  cuyo  monto,  con
relaci6n al Pol 2016 fue incrementado en S/ 464194,00, equivalente al 90.25% del Pol 2016.

En  el   2017  se  present6  similar  situaci6n,  encontrando  que  el   Presupuesto  lnstitucional
Modificado (PIM) respecto del Plan Operativo lnstitucional (Pol) y al Presupuesto lnstitucional de
Apertura  (PIA)  del  afio  2017,  aprobado  por  la  Oficina  General  de  Comunicaciones  y  Relaciones
lnstitucionales, es considerablemente mayor en S/.1532173,00 (PIM S/ 1852173,00 -Pol y PIA:
S/. 500 000,00) equivalente al 270.43% del Pol y PIA 2017.

8.     Que, respecto del seEundo asi)ecto. el 6rgano de Control  lnstitucional ha advertido la existencia
de   comprobantes de pago del afio 2016 que se efectuaron sin sujetarse a un  plan de estrategia

publicitaria de la  Entidad; habiendo solicitado la siguiente informaci6n:

>     Mediante Memoranda N° 308-2017-MPCocl del 22 de mayo de 2017 y N° 312-2017-MPC-
Ocl   del   24   de   mayo   de   2017,   se   le   solicit6   al   Director   de   la   Oficina   General   de
Comunicaciones y Reraciones lnstitucionales, remita el Plan de Estrategia Publicitaria de los
afios 2016 y 2017, respectivamente, respondiendo mediante lnforme N® 255-2017-OGCRI-
MPC del 23 de mayo de 2011, "(...) no se ha encontrado en esta Direcci6n ningiln Plan de
Estrategia Publicitaria del afio 2016 („.)", ademas mad.iante lnforme N® 259-201l-OGCRl-
MPC del 24 de mavo de 20LJ, predisa "(...) esta Direcci6n se encuentra elaborando el Plan
de  Estrategia  Publicitaria  2017 en  coordinaci6n  con Administraci6n y Gerenc.Ia  Municipal;
documento que estard listo hasta el 31 del presente mes para ser entregado de acuerdo a lo
solicitado" .

>     Mediante Memoranda N° 352-2017-MPC-Ocl del 12 dejunio de 2017, se solicit6 al Director
de  la  Oficina  General  de Comunicaciones y  Relaciones  lnstitucionales,  los originales  de  los

informes  y/o  documentos  emitidos  por  su   oficina,   relacionados  con   la   descripci6n  y

I.ustificaci6n  de  las  campafias  jnstitucionales  y  comercjales  (publicidad  televisiva,   radio,
escrita, entre otros) que la Municipalidad Provincial de Cajamarca realiz6 durante el periodo
del afio 2016 al 12 de junio de 2017, ante ello, a trav6s del lnforme N° 320-2017-OGCRI-MPC
del  14 de junio de 2017,  hace llegar al OCI, los informes suscritos  por el  ex Director de su
oficina, mediante los ouales solicit6 autorizar el tramite de pago por servicios de publicidad,
sin describir y/o justificar las campahas publicitarias.

>     Mediante Oficio N® 237-2017-MPCOCI, del 28 de junio de 2017, se solicit6 al Alcalde de la
Entidad, precise si durante el afio 2016, cont6 o no con  plan  de estrategia  publicitaria, asi
como la copia del plan de Estrategia Publicitaria del afio 2017, remitiendo el lnforme N° 412-
2017roGCRl-MPC de[ 11 de julio de 2017, emitido por el  Director de la Oficina General de

Comunicaciones y Relaciones lnstitucionales, el cual precisa: "2.-A/ aisLim/r in/sfrnc/ones no
se  me entreg6 el acervo documentario,  solicitando a secretarl'a t6cnica  de esta  Direcci6n
informaci6n del  Plan de Estrategia  Publicitaria  2016-2017,  no figuraba  ningdn documento

pongue no  hob/a  a/ohorado  /.../".  Consecuentemente,  Ia  MPC,  no  cont6  con  un  Plan  de
Estrategia Publicitaria, pese a que es un requisito para la autorizaci6n de publicidad estatal.

>     Mediante oficio N° 088-2018-MPCocl, del 05 de marzo de 2018, se solicit6 al Alcalde de la
Entidad, proporcione la informaci6n documentada de los afios 2016 y 2017 sobre:

a)     Propuesta y Justificaci6n tdenica de la selecci6n de medios de difusi6n de la publicidad
estatal de la MPC, de aouerdo con el ptlblico objetivo y la finalidad que se quiere lograr,
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la cobertura, duraci6n de la campafia, equilibrio informativo e impacto de los  mismos.
La   misma   que   debera   sustentar   tecnicamente   la   raz6n   par   la   que   se   eligi6   a
determinados  medios  de  manera   preferente,  para  no  dar  lugar  a  situaciones  que

privilegien  injustificadamente a empresas  periodfsticas determinadas; conjuntamente
con sus documentos de aprobaci6n y remisi6n al titular de la Entidad.

b)     Proyecto de presupuesto para llevara cabo las acciones comprendidas en lascampafias

publicitarias, conjuntamente con  sus documentos de aprobaci6n y  remisi6n  al Titular
de  la  Entidad.

Respondiendo a traves del lnforme N° 064-2018-OGCRl-MPC del  12 de marzo de 2018,•;I-E{;;:;-i;  -esta  Direcci6n  no  se  encontr6  ningtin  documento  del  afio  2016  y  2017  con

respecto a lo solicitado (...)",

Por otro  lado, el Jefe de  la  Unidad  de  Presupuesto,  mediante Oficio N. 042-2018-UP-
OGPP-MPC del  16 de  marzo  de 2018,  sefiala  que "Esta  Unidad  programa y formula  su

Presupuesto  lnstitucional  de  acuerdo  a   los  techos  asignados  por  el   Ministerio  de
EconomiayFinanzas,esasiquedeacuerdoacriteriostecnicos,objetivosinstitucionales

y otros se distribuye un techo presupuestal  para cada  Unidad Organica,  Ia  misma que
es plasmada en el Pol correspondiente; es asi que para el caso dicho presupuesto para
Hevar a cabo las campafias presupuestarias se encuentran incluidas en el  Presupuesto
asignado  a  la  Direcci6n  de  Comunicaciones  y  Relaciones  lnstitucionales  (...)".  Con  lo

oral,  se  advierte  que  en   los  afros  2016  y  2017,  la   Entidad   no  cont6  propuesta  y

justificaci6n  t6cnica  de  la  selecci6n  de  medios  de  difusi6n  de  la  publicidad  estatal,  asi
como   tampoco   con   proyecto   de   presupuesto   para   llevar   a   cabo   las   acciones
comprendidas en  las campaFias publicitarias;  pese a lo cual se contrataron servicios de

publicidad estatal.

Que, respecto del tercer aspecto rele`/ante, se tiene que de la revisi6n aleatoria de los diarios
y  revistas,  insertos en  los comprobantes de  pago  por el  concepto de servicio  de  publicidad
escrita durante los aFios 2016 y 2017, se advierte que la Entidad realiz6 anuncios publicitarios

en  los  cuales  se  aprecia  al  Titular  de  la  Entidad,  como  parte  de  la  difusi6n  publicitaria,

relacionada  con  la  ejecuci6n  de  obras,  instituciones  educativas,  mensajes  por  el  dia  de  la
madre, par el dfa del padre y par fiestas patrias, contraviniendo la Ley que regula la publicidad
estatal, al  respecto, se adjunta  un cuadro con algunas de las publicaciones (Fs. 08-09).

5.      En este sentido, luego de las investigaciones realizadasy analisis de la documentaci6n recibida el Gerente

Municipal, expidi6 la  Resoluci6n de 6rgano Instructor N°  156-2020-OI-PAD-MPC, de fecha 27 de octubre

del 2020, resolviendo en su articulo primero lo siguiente:

ARTicuLO   PRIMERO:   lNlaAR   PROCEDIMIENTO   ADMINISTRATIVO   DIsapLINARIO,   contra   el
servidor  lnvestigado  VfcTOR  HUGO  MOI\lTENEGRO   DiAZ  -   Director  de   la   Oficina   General   de
Administraci6n,  quien  labor6  en  la  Entidad  desde el  01  de junio  del  2015  hasta  el  30 de abril  del
2019,  por la  presunta  comisi6n  de  la  falta  administrativa  disciplinaria tipificada   en  el  artlculo 85°
literal q) de la Ley N. 30057 -Ley del Servicio Civil, que prescribe: "a/ Los demds que seffal/a fo Lay";
en  ese sentido,  el  art`culo  100°  del  Reglamento General  de  la  Ley N9  30057,  Ley del  Servicio Civil,

aprobado por D.S.  N° 040-2014-PCM, que establece: 1ambi6n constituyen faltas para efectos de
la  responsabilidad  administrativa  disciplinaria  aquellos  articulos  (...),  239®  de  la  Ley  N9  27444,  Ley
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del  Procedimiento Administrativo  General",  en  ese  sentido  el  investigado  habrfa  incurrido  en  la

Presunta falta administrativa prevista en el articulo 261°,1 numeral 9) del TUO de la Ley N° 27444 -
Ley  del  Procedimiento  Administrativo  General,  aprobado  mediante  D.  S  N®  004-2019-JUS;  que
establece:  "9)  Inourrir en  llegalldad  manlflesta".  Toda  vez  que  EL SERVIDOR  no  cumpli6  con  los
lineamientos establecidos en el Artfoulo 16., literal "c" de la fey W® 28175 "lei/ Mamco de/ Emp/co
Pi}blico", que precisa.. "Salvaauardar los intereses del Estado v emDlear austeramente los recursos

B4bJjfgs, destindndolos s6Io para  la prestaci6n del servicio pi}blico",  concordarite con el Art.  13®
Etapa preparatoria para la Ejecuci6n del Gasto, de la Directiva para la eJecuci6n Presupuestaria
N®  005-Z010-EF/76.01,  aprobada   mediante  la   Resoluci6n   Directoral   N.  030-Z010-EF/76.01

publicada el 28 de dlciembre de 2010 y sus modificatorias, que precisa en el numeral  13.2.. ``±g±
unidades  eiecutoras a travEs del  resDonsable  de  la administraci6n  de  su  Dresupuesto.  emiten  el
documento la certificaci6n del crddito DresuDuestario. para cuyo efecto, Ia Oficina de Presupuesto
a  la  que  haga  sus  veces  en  el  pliego  dicta  los  procedimientos  y  lineamientos  que  considere
necesarios, referidos a la informaci6n, documentos y plazos que deberd cumplir la unidad ejecutora

para IIevar a cabo la citada certificaci6n (...)"., ello par presuntamente haber suscrito contratos de
servicios de publtcidad en los ahos 2016-2017, sin contar previamente con el certifocado de cr6dito
presupuestario.

6.      Posteriormente,  con  Notificaci6n  N®  376-2020-STPAD-OGGRRHH-MPC (Fs.  17),  se  notific6  la  Resoluci6n
de  6ngano  Instructor  N°  156-2020-Ol-PAP-MPC  al  investigado,  el  dia  28  de  octubre  del  2020;  en  ese
sentido el dia 02 de noviembre del 2020 solicit6 la ampliaci6n de plazo para presentar su descargo, siendo
ello asi el dia 04 de noviembre el investigado present6 su escrito de descargo dirigido al 6rgano Instructor
-Gerente Municipal (Fs. 43 -45).

C.        IDEl\ITIFICAC16I\l  DE IAISI FAITA(SI DISCIPLINARIAISI IMPuTADAIsl:

Se investiga la presunta comisi6n de la falta la prevista en el artfculo 85® inciso q) de la Ley N® 30057,

Ley del Servicio Civil que prescribe:  "q/ /os demds qt/e seffa/a /a [ey"; por la vulneraci6n del prevista en el
artfculo 261.,1  numeral 9)  del TUO de la  Ley N.  27444 -Ley del  Procedimiento Administrativo General,
aprobado mediante D. S N° 004-2019-JuS; que establece: "9) lnourrir en ilegalidad manifiesta". Toda vez

que EL SEBVIDOR no cumpli6 con  los lineamientos establecidos en el Artfoulo 16®, literal  "c" de la le|/ W®
28115 .rty Malco del Empleo Ptibnco., que preclsa.. "Salvaauardar los lntereses del Estado y_emplear
gusteramente   los   recursos   Ddblicos,   destindndolos   solo   para   la   prestaci6n   del   servicio   pJlblico",
concordarlte con el Art.  13.  Etapa preparatoria para  la  Ejecuci6n del Gasto, de la  Directiva para  la
ejecuci6n Presupuestaria N® 005-2010-EF/76.01, aprobada mediante la Resoluci6n Dlrectoral N®. o3q:
2010-EF/76.01 publlcada el 28 de diclembre de 2010 y sus modificatorias, que precisa en el numeral 13.2:•d;££umn:dn%;asce::Hag:nad#5jtdoe-'D=#::#££e#acdu#fera£,6,n#c:nuaDd%Spu=:uepstu°:steo#

haga sus veces en el pliego dicta los procedimientos y lineamientos que considere necesarios, .refs rid.os ?
Ia informaci6n, documentos y plazos que deberd cumplir la unidad ejecutora para llevar a capo I? cita_!a
certificaci6n(...)".,elloporpresuntamentehabersuscritocontratosdeserviciosdepublicidadenlosaiios
2016-2017, sin contar previamente con el certificado de cr6dito presupuestario.

D.       HECHOS Y ANAuSIS RESPECTO A LA PRESUNTA cOIvlls16N DE FALTA ADMINISTRATIVA:.

Mediante    Escrito    de    Descargo,    denominado    "So//c/to   prescripc/6n    de/   proceso    crdmi.n/strut/vo
d/sc/p//nor/a", el investigado VicTOR HUGO MONTENEGRO DfAZ, present6 su escrito de descargo dirigido al
Gerente Municipal, indicando en su defensa lo siguiente:

i=;;ST;,?i:='±iTj3Sg3
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RESOLuC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 134-2021-OS-PAD-MPC

(DEJAR CONSTANCIA QUE NO EXISTE EL INFORME DE

ri'i`f'Zq

PRECALIFICAC16N PARA ESTA NUEVA FALTA)`r-rif;re-n:;aiafaltadis:ipNnariatipificadaenelarticulo85i_nc.iso_q!_de.Ia.L=y3?P.5~7_".I=s.?:_:.!_s_:q_u_e_I_  _ -....    _  _  _   _  _

;iEaia la Ley': por vulniraci6n del articulo 261.1' numeral 9 del Tug de _Ia Let I. 27444 "irc,ur:i: =:_
ii=-iL;id-ai -;a;ifiesta", par el  Director de la oficina Genera.I !f Ad.min.ist!a,Fi!n_no_I_in,P_IifEC?:n.:3~S,'ii-n.=i:;;ni::-i:t=-ble;iios en la Ley N. 2817i Ley Marco del Empleado Ptiblico, articulo 16,,I.iiFral
•;:--s:I;art:rdar   los   intereses   del   Estado   y   emplear   austeramente   los   recursos   ptiblicos,

destindndolos s6Io para prestaci6n del servicio pdblico.

Pregunto,queimplicailegalidadmanifoestaparaelprocesa.d.a,qreno.rT?t.iv:i.n_tF:n::_I:e_y_e,:^p.re^s.:,•;:9h=.;;|'n`;rii;re-;-=I;r-ocesodeco;trataii6ndelosserviciosdepublicidaddelaof.iFi.r.a_G.:?e.r:I.
-ie. .io;;ri=:=i-a;es y .Relaciones lnstitucionales. Debi6 explicarse y Fon]en,tarse er e.I INFOR.y!aE. P,E
-;REE;.;;;E;;EI-6-ri-6'sta nueva falta imputada, pero vista la Resoluci6n de 6rgano Instructor N® 156-

2020-01-PAD-MPC dicho documento no ha sido elaborado.-i;n-:st-;s.e.;t-ii; S-U-LAY (2019) en su  informe N. 875-2019-SERVIR/GPSGc nuTer.al..2.9 .sehala, _I_n_
-:;;5t-;,ir.d`ici-:rir-se-Ia;ulida6delosaEtosdelproced!n]ienfo.a!m!nistr:I.i!:d_is_c_ip!in_:.r:o.,^Se.^dLe^b,eA
-rJ:t-r=t'r:=r-i;:-=i;:=d5s hasta la etapa en que Se produjo el vicio de nulidad, por lo que se debera
•i-;.c;;.r-;-c;;ti-n-;;r:vi=vamente el irocediiniento con la emisi6n del nuevo acto rye corre5po.nd?,
"i.ri;i.a-;ise-rvancia  del  transcurso  del  plaza  de  prescripci6n  para  el  inicio  del  procedimiento

disciplinario.

Para  el  presente caso,  el 6rgano Instructor ha omitido el  literal f)._del  numeral ?:2) dF  Ia  P_ir=.c_tijv_a_-;6dri-r2-drii-sERvlRiGPGSE;esdecir,emitirelinformecorrespondientequecopti.enelosrFs!Ita.dos

de   la   precalificaciin,   sustentando   la   procedencia  a   apertura   del   in.Icio  .del .procedimientt: ,.e_.
Tie;tide;;a;Ia posiile sanci6n a aplicarse (...). Debo advertir que estamos frente uno nueva falta
imputada.

En  presente caso,  al  no contar con  el  Informe de  precalificaci6n  que sus.tente  o expliqu.e  la fal:a
iledalidad  manif;esta,  creando  confusi6n  al  momento  de  elaborar  los  descprgos,  par  lo  pue.,  Pe
r;visado algund casul'stica para poder entender y comprender esta nueva fplt?, co.mo r=.s:Itpqo pe.
encontrad:, SU  LAY (2019-) seriala que cuando la autoridad competente declare la nulid?d Pe de.I

procedimi;nto     adriiinistrativo     disciplinario,     deberd     tambi6n     efectuar.   €1     de.s..Iinde.   qe•responsabilidades correspondiente solo en el caso de que existe alguna ilegalidad man.Ifiesta (...)

Por otro lado,  debo manifestar que  la  PRECALIFICAC16N  de 6rgano de  Instructor N. 41-2019-01-
PAD-MPCdefecha15demarzodel2019,quedainicioalprocedimientoadministrativodisc.Iplinar.Io
sefialaba la falta de negligencia de las funciones, con la nueva Resoluci6n de 6rgano Instruct.or.N
156-2020-01-PAD-MPC se  modifica  la falta  por ''incurrir en  ilegalidad  manifiesta'`,  utilizan.do  los
mismos  criterios  y  argumentos-de  la -prim:ra  imputaci6n,  es  necesario  precisar  que  el  6rgano
Instructor ha vulnerado ciertos principios que regulan los proceso administrativos:

a)   Debido  procedimiento  administrativo  que  es  concebido  con  un  derecho  fundamental  que

garantiza que los ciudadanos sean respetados par las autoridades en el seno de cualquier p_roceso,-asegurando que puedan ejercer adecuadamente  la defensa de sus derechos o intereses frente a

cualquier acci6n u omisi6n que pudiese afectarlos.

b. Principio de legalidad en el dmbito sancionador, el Tribunal constituc.Ional ha sehplado ?ue .este
impide due se pJeda atribuir la comisi6n de uno falta si esta no estd previamente dete.rmina?a .en
la-Iey, yiambi-En prohibe que se pueda aplicar una sanci6n si esta no estd determinada por la ley.

_c=|=:.±`f::`...=..is`i``;:-:i.+;i=.:=:i`:-`'.::=`Jj.i:.:.=`=::r<`::=if```::-::`Si`=j;I.E}!
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RESOLuC16N DE 6RGAN0 SANcloNADOR N° 134-2021-OS-PAD-MPC

Asegura tambien que este principio impone tres exigencias:  Ia existencia de uno  ley (lex scripta),

que la ley sea anterior al hecho sancionado (Iex praevia), y que la ley describa un supuesto de hecho
estrictamente determinado (Iex certa).

c) Principio de tipicidad -que constituye uno manifestaci6n del principio de legalidad-exige que las
conductas consideradas coma faltas est6n definidas con un nivel de precisi6n Suf.Ic.Iente, de manera

que  el  destinatario  de  las  mismas  pueda  comprender  sin  dificultad  a  estar  en  condiciones  de
conocer y predecir las consecuencias de sus actos,. ello a partir de la previsi6n clara de la conducta

proscrita y de la sanci6n aplicable.

De esta manera, el principio de tipicidad exige, cuando menos:

(i)      Que,  por regla  general  Ias faltas est6n  previstas en  normas con  rango  de  ley,  salvo  que  se
habilite la tipificaci6n via reglamentaria.

(ii)     Que,  las normas que prevean faltas, si bien no tengan uno precisi6n absoluta, describan con
suficiente grado de certeza la conducta sancionable.

(iii)    Que,   Ias  autoridades  del   procedimiento  realicen  una  correcta  operaci6n  de  subsunci6n,
expresando asl' Ios fundamentos par los que razonablemente el hecho imputado se adecda al
supuesto previsto como falta; que configure coda uno de los elementos que contiene la falta.

d). Coherencia y correlaci6n de la imputaci6n se debe entender que el derecho de defensa es uno

garantia  del debido proceso y  se  encuentra  reconocido en  el  numeral  14)  del  artl'culo  139®  de  la
Constituci6n,   garantizando   "que   una   persona   sometida   a   una   investigaci6n,   sea   de   orden

jurisdiccional o administrativa, y donde se encuentre en discusi6n derechos e intereses suyos, tenga
la oportunidad de contradecir y argumentar en defensa de tales derechos e intereses.

EI  numeral  de  30)  de  la  resoluci6n  N° 011-2020-SERVIRfrsc  sefiala  que  se vulnera  el  pr.Inc.Ipio  de
coherencia  o  correlaci6n  entre  acusaci6n  y  sentencia,  en  materia  sancionadora  y,  par  ende,  el
derecho   de   defensa   del   servidor,   en   los   siguiente   supuestos   i)   se   inicia   el   procedimiento
administrativo disciplinario atribuy6ndose una falta  -prevista en el articulo 85 inciso d) de la  Ley
30057 negligencia en el desempefio de las funciones-y se pretende sancionar por otra falta disti_n[a-.

par vulneraci6n  del  artlculo  261.1'  numeral  9  del  TUO  de  la  Ley  n|  27444  "incurrir  en  ile_ga!id.ap
manifiesta".  dicho  acto segi}n  lo  indicado  en  el  numeral  31)  dela  misma  resoluci6n  seiiala  (...)  Iu|
afectacl6n  a  tal  derecho  aenera  la  nulldad  de  la  sancl6n  v  del  Drocedlmlento  admlnlstrativo
disciDlinario.

i)         El articulo 94® de  la  Ley  N®  30057  Ley del servicios civil  (en  adelante,  Ia  Ley del  sErvi_cip civ.il)
establece   que   la   competencia   para   iniciar  procedimientos  administrativos   disciplinar.Io.s
contra los servidores civiles decae en el plaza de tres (3) aiios contados a partir de la comisi6n
de  la  falta  contados  a  partir  de  la  comisi6n  de  la  falta  y  de  un  aho  a  partir  de  tomado
conocimiento  por la oficina  de  recursos humanos de  la  entidad,  o de  la  que  haga  sus vFce.s
Asimismo,  dispone  que  entre  el  inicio  del  procedimiento  disciplinario  y  la  emisi6n  de  la
resoluci6n no puede transcurrir un plaza mayor a un (1) aiio.

En  este sentido,  el  literal  b) del  artl'culo  106 del  Reglamente  de  la  Ley del Servicio Civil en  sy
tercer  pdrrafo  estable  que  entre  el  inicio  del  procedimiento  administrativo  di_sciplin_aria y  I.a.
not.Ific-aci6;  de  la  comunicaci6n  que  impone  sanci6n  a  determina  el  archivamiento  del

procedimiento, no puede transcurrir un plazo mayor a un 01 aiio calendario.

•`.:...:....=`:f,:=-..i..='-.--=i`-iz=:.i!:==:`:.:f;..r==f:.:i--i:.-;-i-t=i=::,:`=:-:;i-;ii=..i.:'.,..,i:S-.:€`?,i,i...I.....`:ffi:_i
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Tambi6n,enelnumerall0.1delaDirectivaN°002-2015-SERVIR/GPGSCR6gimen.Di:Fiplinario.•;i;:c:eiimiento sancionador de la Ley del servicio civil, est_apleFe que la pr=.s:ripci,6?. pa:?:I_

'inicio del procedimiento opera a los tres aiios calendario de haberse co.me_tid? I?.falta, salv?

quedura;teeseperiodolaDRHoquienhagasusvecEsolaseFret?riaTecnicahub.i=r_a_::_mja_!?_
;onocimiento di la misma. En este dltimo supuesto, Ia prescripci6n operara un aha calend?rio
despu6s de esa toma de conocim.lento, siempre que no haya transcurrido el plaza anterior a
los tres (3) afios.

Cuando la denuncia proviene de una autoridad de control, se entiende quf la fntid?d cp.n.?ci6
de la comisi6n de la.falta cuando el informe de control es recibido par el funfiona:i? pablico ?,
cargo de la conduc;i6n de la entidad.  En los dem6s casos, se entierde_ que la eT.tida.d cono.Cid
deTa falta cuando la DRH a quien haga sus veces a la Secretarl'a T6cnica se recibe el reporte a
la denunc.Ia correspondiente.

Para  el  caso  de  los  ex  servidores civiles,  el  plaza es  de  dos  (2)  ahos  calendario  computado
desde que la entidad conoci6 Ia comunicaci6n de la falta. (...)

En consecuencia, el numeral 10.2 de la Directiva N. cO2-2015-SERVIR/GPGSC indica.c?nformF
a  lo sefialado e; el artl'culo 94 de  la  LSC, entre  la  notificaci6n de la  resoluci6n o del acto de.-ini:io   del   PAD   y   la   notificaci6n   de   la   resoluci6n   que   impone   sanci6n.  a  .defermina   el

archivamiento d-el procedimiento, no debe transcurrir m6s de un afio (1) calendario.

En efecto, en el  pdrrafo segundo del numeral  10) de la Directiva  y® 002.-2q15-SERVIR/FPG.S_,C_-;=i6I-;q;e"sieiplaz6pariiniciarelprocedimientooparaemitirla_resoluc.i6noFomun!Fac.i6n

que po;e fin al ;AD ai servidor a ex servidor civil, La secreta[ia T6cnica el=v: el. e:pedient= :_
ia ;dxim-a Autoridad Administrativa de la Entidad, independientemente del estado en que se
encuentre el procedimiento.

ii)        En ese sentido, Su  Lay (2019) en su informe t6cnico N® 935-2019-SERVIR/G.PGSF c?ncluye en,
el numeral 3.1 el marco normativo de la LSC prev6 dos plazos de prescripci6n, el primero es el

plazo de  inicio y se  relaciona  con el  periodo entre  la comisi6n  de  la  infracci6n  (3 aRos)  o  la
fecha que tomo conocimiento la autoridad (1 afio) y el inicio del procedimiento administrativo.
El segundo,  Ia  prescripci6n del  procedim.lento, es decir, que  no puede transcurrir mds de  un
aBo entre el ;n;c;a Eel proced;in;ento y el acto de la sanci6n.

iii)      En  el  presente  proceso disciplinario,  instaurado a  mi  persona cumple  los  presupuestos para
DECLARAR LA PRESCRIPclaN del procedimiento, segundo caso explicado par Su Lay (2019) y.

numeral 10.2 de la Directiva N® 002-2015-SERVIR/GPGSC, tal como se muestra en  la Tabla N®
2, quedando demostrado que el 6rgano Instructor se ha excedido en los plazos establecidos

para determinar la falta administrativa y por ende me corresponde el derecho de solicitor su
PRESCRIPC16N    par   haber   vulnerado   el    numeral    10.2)   de    la    Directiva    N°   002-2015-
SERVIR/GP6SC R6gimen Disciplinario y Procedimiento Sancionador de la Ley N® 30057, Ley del

Servicio Civil.

Con  relaci6n,  a  la  notifilcaci6n  376-2020-STPAD-OGGRRHH-MPC,  Ia  tabla  N°  3  determina  que  el
tiempo transcurrido desde el conocimiento de la ccimisi6n de la falta par el Titular de la  Entidad y
la  nc)tificaci6n  de  la  Resoluci6n  han  transcurrido el tiempo de 31  meses y ocho dl'as,  vulnerandp
nuevamente  el  presupuesto  indicado  en  el  numeral  10.1)  Directiva  N®  002-201.5-SERVIR,.  Por  lo
tanto, Ia Entida-d a tr-av6s de su maxima Autoridad debe declarar la PRESCRIPC16N en el presente

proceso administrativo disciplinario.

`i=.:-``..`.±:.:=3E?i=:-;:=:i:==±=.:..=..`fs.::.....i:-=`.f±¥?~'-:.`..:...
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RESOLuC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 134-2021-OS-PAD-MPC

ANALISIS   DEL   DESCARGO   PRESENTADO   POR   EL   SERVIDOR   Y   DEMAS   DOCUMENTOS   PROBATORIOS

COI\lTENIDOS  EN  EL EXPEDIEI\lTE:

Con  respecto a  la  Notificaci6n  de la  Resoluci6n de 6rgano Instructor N®  156-2020-Ol-PAD-MPC, de fecha
27  de  octubre  de  2020,  es  necesario  precisar  que  6sta  se  realiz6  debido  a  lo  resuelto  por  Resoluci6n  N®
cO1729-2020-SERVIR/TSC-Segunda  Sala,  de fecha  02  de octubre  de  2020,  en  la  cual  se  establece  la  nueva

precalificaci6n de los actuados contenidos en el expediente administrativo N® 24987-2019.

Con   respecto   al   hecho   de   no   haber   notificado   el   lnforme   de   Precalificaci6n   N®   201-2020-STPAD-

OGGRRHH-MPC, de fecha  21  de octubre de 2020, es  necesario  precisar que los  informes de precalificaci6n
no  tiene  capacidad  de  decisi6n  y  sus  informes  no  son  vinculantes,  ademas  de  ello  que  el  contenido  del
informe  se  encuentra  fntegramente  plasmado en  la  Resoluci6n  de  6rgano  Instructor  recomendado  por  la
Secretaria T6cnica de Procesos Disciplinario, y es el 6rgano Instructor quien decide si continuar o  no con  la
investigaci6n.   En  tal  sentido  el   hecho  de  no  haber  notificado  el   informe  de  precalificaci6n   no  gener6
indefensi6n, toda vez que se notific6 todos los actuados para ejercer su derecho a defensa. (lnforme T6cnico
N°  1094-2017-SERVIR/GPGSC, de fecha 25 de septiembre de 2017),  mss atin que del expediente obrante se
tiene   que  el   servidor   investigado   en   ningdn   estad/o   del   proceso   solicit6   copia   de   dicho   informe   de

precalificaci6n.

Sobre fa Secretaria T6cnica en los procedimientos administrati`ros disciplinario bajo regimen de la Ley
del ServLeio Civil

2.4  En  principio,  debemos  seiialar  que  las  disposiciones  sobre  regimen  disciplinario  de  la  Ley  N®

30057 - Ley del Servicio Civil (en adelante LSC), asi como las de su  Reglamento General, aprobado

par  el  Decreto  Supremo  N®  040-2014-PCM  (previstos  en  el  Libra  1,  Capl'tulo  VI)  se  encuentran
vigentes desde el 14 de setiembre de 2014.

2.5 EI artl'culo 92® de la LSC seriala que las autoridades del procedimiento cuentan con el apoyo de
un secretario t6cnico, de preferencia abogado y qui6n es designado mediante resoluci6n del titular
de la entidad. EI secretario t6cnico puede tambi6n ser un servidor civil de la entidad que desempefie
ese cargo en adici6n a sus funciones,. encontr6ndose bajo la dependencia de la oficina de recursos
humanos o la que haga sus veces.

2.6 Asimismo, se estipula aue el Secretario T6cnico tiene a su carao: il Drecalificar la Dresunta falta,
'#:aa:a'dao:=::odsa:roDcre°sboastod::ac.;D;,nf:)rtoDsr°dDe°,:eern::did;::nmeemn=ac:a6on.nyoatff#

de decision y sus informes no son vinoulantes.
2.7 Dentro de las funciones asignadas al secretario t6cnico de conformidad con lo dispuesto en la
Directiva N° 02-2015-SERVIR/GPGSC " R6gimen Disciplinario y Procedimiento Sancionador de la Ley
N°  30057,  Ley del Servicio  Civil",  aprobada  por  Resoluci6n  de  Presidencia  Ejecutiva  N®  101-2015-

SERVIR-PE, se encuentran la de efectuar la precalificaci6n en funci6n a los hechos expuestos en la
denuncia y  las  investigaciones  realizadas  para  posteriormente emitir el  informe  correspondiente

que contiene los resultados de la  precalificaci6n, sustentando la procedencia o apertura del_inicio
del procedimiento administrativo discipl.Inario {PAD)  e  identificando la  posible  sanci6n a aplicars.e

y al 6rgano instructor competente, sobre la base de la gravedad de los hechos o la fundamentaci6n
de su archivamiento.

2.8  En  tal  sentido,  Ia  Secretaria  T6cnica  emitird  al  6rgano  Instructor  el  informe  respectivo
recomendando el inicio de un procedimiento administrativo disciplinario a, en caso no encuentre
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fundamentoprobatoriooindiciariosuficiente,disponerel,.a.rchivoen_!!:u_I.I:.I:.I::I:,r^a,Cfannd.:a':;-i=:.I:a;r-;i;i;;i-:edeunadenuncii,debjendoenest=d.Itimos.u?ue_s:a.CTS:=d!=::!_i_n!our.T=^q.u^e.
•dr;;-a;-e7:-d-i;Iaraci6ndenohalugaryponerloenconocim.iertode!aepc!n_a.d_e5:_c_u_rs.o^sH_u^:^a,noAsa
u::ravn.i-o.s':;;.s-5;:;t-i: -a-si ;omo  irin6dr una  respuesta  al denunciante  en  un  plazo  no mayor de

treinta dias h6biles sobre el estado de la denuncia.

Con  respecto  al  cambio  de  la  falta  administrativa  en  la  nueva  investigaci6n  (es  distinto  a  la  primera

apertura),  es  necesario  indicar que ello  se determin6 de  la  investigaci6n  realizada  por la Secretar`a Tecnica
esta facultada  de llevar a cabo, ademas de que  la  nueva  precalificaci6n es aut6noma y distinta a  la  primera
investigaci6n  realizada.  (lNFORME  TECNICO  N°  1057-2019-SERVIR/GPGSC,  de  fecha  12  de julio  de  2019)  el

cual indica sabre la  nulidad de los procedimientos administrativos disciplinarios en segunda  instancia:
i;;`E-n.i;;:=s-;s-:n i5; c-uales  la  autoridad  competente  que  conoce  y  rFs.uFlv€  I.os  recu:s_?.s__d.e_-:iJ;c;:; :;-;a:eri; disciplinaria  declare  nula  la sanci6n  a e.I act? ?: :n_!C.l=.d_el.f r.O^C.=:::^ibe,nAto..
-art;rii-:i-si.r;;;v;.iii;ii|i;;;i;(enadelantepAD)yenconsecuencianulolo?ctu?d.a,.seret.r,:t:==r.a.e.I.
-r-e;:;i.i;;.iis-c-eiiri:ntohasiadichaetapa,seganforresp.on_da;ell.?€n_V.i_it:dj|=_I.i.S.::''.C^u5^S^±a3^!
';J;i;I-Tre;;i;;;;.6;d-i;-ado-de la  Lei iv* 2i444, Ley de  Procedimi=nFo _A_d.in_i`nistrativo General,
-=pr-ibaio-porDecretoSupremoN"004-2019-JUS(enadelanteTUOdelaLPAG):

"Artl'culo 12.- Efectos de la declarac.16n de nulidad

12.1 La declardci6n de nulidad tendrd efecto declarativo y retroactivo a la fecha del_ac_t?,
salvo derechos adquiridos de buena fe par terceros, en cuyo caso operard a futuro [...]."

"Articulo 13.-Alcances de la nulidad

13.1 La nulidad de un acto s6lo implica la de los sucesivos en el procedimiento, cuando est6n
vinculados a el[...]''.

2.6 En efecto, al declararse la nulidad de los actos del procedimiento disciplinario, se debe retrotraer
los actuados hasta la etapa en la que se produjo el vicio de nulidad.

2.7  En tal sentido, se deber6  iniciar a continuar nuevamente el procedimiento con  la emisi6n del
nuevo acto que corresponda, teniendo en cuenta las observaciones seiialadas en la resoluci6n que
declar6 la  nulidad y previa observancia del transcurso del  plaza de  prescripci6n  para  el inicio del
PAD.

Asimismo,  se  indica  sobre  la  ejecuci6n  de  una   nueva  medida  de  suspensi6n  coma  acto  administrativo

posterior a  la declaraci6n de nulidad del PAD:

2.8  AI  respecto,  teni6ndose  en  cuenta  lo  seiialado  anteriormente,  debe  indicarse  que  una  vez
iniciado  un  nuevo  procedimiento  disciplinario  a  un  mismo  servidor  coma  consecuencia  de  la
declaraci6n de  nulidad  de  una  sanci6n  que ya ha  sido ejecutada y de todo lo actuado- resultarl'a

factible la imposici6n de una nueva sanci6n (por ejemplo, una de suspension), de ser el caso. Sobre
el  particular,  debe  tenerse  presente  que  esta  dltima  sanci6n  constituirl'a  un  acto  administrativo
distinto e independiente del primero.

2.9 De este modo, Ia ejecuci6n del acto administrativo que contiene la nueva sanci6n de suspensi6n
impuesta al servidor, deberd realizarse de forma independiente, no resultando posible acumular a
compensar el t.Iempo de suspensi6n cumplido en la primera oportunidad en la cual fue sancionado
dicho servidor.
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2.10 Ahora  bien,  debe tenerse  en  cuenta  que  los actos administrativos tienen  coma atributo  la
ejecutividad,  que  implica  que aquellos son  eficaces,  vinculantes y exigibles  por el  solo  m6rito  de
contener la decisi6n de una autoridad pdblica; asi, este atributo resulta suf.Iciente para garant.Izar
el  cumplimiento  de  las  decisiones  administrativas.  En  efecto,  en  el  marco  de  un  procedimiento
administrativo, se entiende que la resoluci6n que  pone fin a  un procedimiento constituye un acto
administrativo, el mismo que por su solo m6rito es eficaz, vinculante y exigible.

Sobre  la  prescripci6n  sefialada  se  debe tener en  cuenta  que con  respecto  al  plazo  de  prescripci6n  para  el
inicio  de  las  investigaciones  es  necesario  precisar que  suceda  este  supuesto  tiene  que  ocurrir  uno  de  dos

presupuestos,  tal   como   lo  sefiala   el   lNFORME  TECNICO   N9   1560-2019-SERVIR/GPGSC,   de  fecha   30  de
setiembre 2019, el cual establece sobre la prescripci6n en el  regimen disciplinario de la  Ley N9 30057, Ley del
Servicio  Civil:

2.2  En   principio,  es  pertinente  sefialar  que  las  disposiciones  sabre  el   regimen  disciplinario  y

procedimiento sancionador de la Ley N" 30057, Ley del Servicio Civil, se encuentran vigentes desde
el 14 de setiembre de 2014, siendo de aplicaci6n comdn a todos los regl'menes laborales (Decretos
Legislativos   N9'   276,   728  y   1057),   ello   de   acuerdo   al   literal   c)   de   la   Segunda   Disposici6n
Complementaria  Final  del  Reglamento General  de la  Ley del Servicio Civil,  aprobado  por Decreto
Supremo N® 040-2014-PCM.

2.3 Asi,  el artl'culo 94 de la  Ley del Servicio Civil establece  los Dlazos de DrescriDci6n Dora el inicio
del procedlmlemo dls€II.IInarlo a dos servldores civlles y ex servldores. En el caso de los servldoresL
el Dhao de Drewlaclon es de tres 131 ahes ¢ontades a Dartlr de la comlsl6n de la falqu y uno [1)
a partir aue la Oficina de Recursos Humanos de la entidad o la aue haaa sus vec_ees, haya tomado
conocimiento  del  hecho.  Asimismo,  sefiala  que  entre  el  .Inicio  del  procedimiento  administrativo
disciplinario y la emisi6n de la resoluci6n no puede transcurrir un plazo mayor a un (1) afio.

2.4 Por su parte, el Reglamento General de la Ley del Servicio Civil, precisa en su artl'culo 97® que eg|

g#.?:e#:eesRedceut=oSs(H3J#a°nsoscad#aeri%:ddaedco°#eat:deah'aaafaaltsau:Svae'cve°s:uheu'b:eu=tn:#£

E#nem:,=s,ia:eciE6tnaoedesFte,£au::to:=icih%u|ueesatn%neaesradureeoc:hriai:s'=ae%ef,ictinac:Sod,f,LRse=nudres,%5aHrvfac#oaa:,3v;,
v su Realamento General.

Para  un  mejor  entendimiento  y  comprensi6n  sabre  el  computo  de  plazo  de  prescripci6n  (03  afios
desde cometida  la falta),  mediante Carta  N°  159-2021-STPAD-OGGRRHH-MPG, de fecha  20 de agosto de
2021,  se  solicit6  al  Jefe  de  Tesoreria  de  Tesoreria  remitir  la  relaci6n  de  comprobantes  que  presentan
certificado  de  cr6dito  presupuestario  con  fecha  de  emisi6n  posterior  a  la  prestaci6n  de  servicio  de

publicidad, correspondiente al  periodo 2016, que de la informaci6n recabada se procede a detallar en el
siguiente esquema las fechas de comisi6n:

--`-:-.`-:`T:```:;=i`.`:.-',-`-=`=.-=`T:TT.:f:-ill-`::=:`T`t-f=.==:T`-:```=:i?=_==.``=:.¥T.=TT``:=:=`=_i:;I_i.i::=-i-``:i.=.```.-=`-_;=:`i.`=---_=:`=-:.`i:;.=T=:=±`-=>':=`.-`
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ITEM
DATOS DEL NOTIFICAC16NROI COMPROBANTESDEPAGO FECHA OBSERVAC16N SITUAC16N

PRIMERAAPERTURA

SERVIDORVICTORHUGOMONTENEGRODl'AZ

2I]icen!fIV9
COMPROBANTEDEPAGON®1522

16/03/2016 FIRM6 0RDEN PRESCRITO

COMPROBANTEDEPAGoNo1523
16/03/2016 FIRMO  ORDEN PRESCRITO

COMPROBANTEDEPAGON®1524
16/03/2016 FIRM6 0RDEN PRESCRITO

COMPROBANTEDEPAGoNo1974
28/03/2016 FIRM6 0RDEN PRESCRITO

COMPROBANTEDEPAGON.1975
2:8|ce/2:in:6 FIRM6 0RDEN PRESCRITO

lTEM
DATOS DEL NOTIFICAC16 COMPROBANTE

FECHA
OBSERVAC16 SITUAC16

SERVIDOR NRol S DE PAGO N N

SEGUNDA VI'CTOR  HUGO

28/10/2021
COMPROBANTE 19/04/2016

FIRM6 0RDEN VIGENTEAPERTUR MONTENEGR DE  PAGO  N®

A o Dl'AZ 2669

COMPR0BANTEDEPAGON®2670 T£/04/2!m6
FIRM6 0RDEN VIGENTE

COMPROBANTEDEPAGON®2802
21/04/2016

FIRM6 0RDEN VIGENTE

COMPROBANTEDEPAGON®2888
21104nJ016

ANULADO

COMPROBANTEDEPAGON®2889
2:2104n!016

FIRM6 0RDEN VIGENTE

COMPROBANTEDEPAGON®3487
CONF,n!f]i6

FIRM6 0RDEN VIGENTE

COMPROBANTEDEPAGoNo3488 10/05/2016
FIRMO  ORDEN VIGENTE

COMPROBANTEDEPAGON®3742 T]|as|roi6
FIRM6 0RDEN VIGENTE

i.=i`.s=i±`=.:3!i-:I:``i`.`.3:?i.-:j`..-`.:..:s:`:i;-=j`]i:::.::``.f.;=-i`:;.-i:=:`=j=i-;-.=\E=ii::=.;;::.=±.``.-:..t`.```:i:.i:.`:..i:....:;{`=:r-f:..:.:...:.±is`:.:3?.=:``:.::.:=``;:`:.f:jT.`-.:..
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COMPR0BANTEDEPAGoNo3743
T]lcyF>12!fJ|6

FIRM6 0RDEN VIGENTE

COMPROBANTEDEPAGoNo3748 T] lot, nf ]i6
FIRM6 0RDEN VIGENTE

COMPROBANTEDEPAGoNo3749
T]|CJF>/2fJ16

FIRM6 0RDEN VIGENTE

COMPROBANTEDEPAGoNo4718

9i06n!OH£ FIRM6 0RDEN VIGENTE

COMPROBANTEDEPAGoNo5396 2A/asnfji6
FIRM6 0RDEN VIGENTE

COMPROBANTEDEPAGON®5405 2]i06n:f]i6
FIRM6 0RDEN VIGENTE

COMPROBANTEDEPAGoNo5406 T]|as|2fji6
FIRM6 0RDEN VIGENTE

COMPROBANTEDEPAGON®5627 soiasn!Oi6
FIRM6 0RDEN VIGENTE

COMPROBANTEDEPAGoNo5628 sON6|2!fJ16
ANULADO

Que  es  necesario  sefialar  que  la  segunda  apertura  naci6  de  la  nulidad  declarada  por  el  Tribunal  del
Servicio  Civil  en  fecha  02  de  octubre  de  2020,  y  que  de  los  comprobantes  de  pago  suscritos  por  el
investigado que tienen  la calidad de vigentes segtin cuadro precedente se tiene que en los mismos se ha
evaluado  la  condici6n  de  3  afios  desde  cometida  la  falta,  en  tal  sentido  la  primera  apertura  se  dio  el
20/03/2019, es decir que el plazo presciptorio que restaba sera segdn el siguiente cuadro:

COMPROBANTES DE PAGO
FECHA DE COMIS16N  DE LOS FECHA DE NOTIFICAC16N

PERIODOQUERESTABAPARAAPERTURA

HECHOS PRESCRIPcldN 1®R0l

COMPR0BANTE  DE  PAGON®2669 19/04/2016 19/04/2019 2f]|ce|2!org 30 d'as

COMPROBANTE  DE  PAGONO2670 19/04/2016 19/04/2019 2!f\icen!IIT9 30 dias

COMPROBANTE  DE  PAGONO2802 2|/04nfIvf, Z|/04|2!fN£ 2!o/ce/2!owf3
32 dias

COMPROBANTE  DE  PAGONo2888 2:2|04|2!016 2:2/Ou|2JJ1!9 2f]|on,|2!":9
33 dfas

•-:`=.I:.-:=.':i.:':=Tsj£===f!.-,€.:T±..s:-::'?i:i
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2:||04/2!Ou6 2:2.loo/Z!fJT£ z!f.|ce|2!Ou9
33 dias

COMPROBANTE  DE PAGON.2889

10/05/2016 10/05/2019 2!f]icenfN9
51 dlas51d'as

COMPROBANTE  DE  PAGON°3487

COMPROBANTE  DE  PAGONo3488 10/05/2016 10/05/2019 2:f]|ce/2!fIV9

COMPROBANTE DE PAGON°3742 T]NF,n!fIT6 r]|ryFi|2fN£ 2!f\/cen!Or9
58 d'as58d's

COMPROBANTE  DE  PAGON°3743 T]/asn!Ou€ T]NF>|2JIV9 20/03/2019
Ia

T]|CJF>/2:Oufi r]N5/roT9 2I]|ce.|2jIT9
58 dlasd,

COMPROBANTE  DE  PAGON°3748

COMPROBANTE  DE  PAGON°3749 T]/asn!Orfl T]|ci6/2!Or9 2f]icen!fN9
58    Ias

COMPROBANTE  DE  PAGON°4718 9N6n!OH6 9106n/019 20/03/2019
81 dlasd,

COMPROBANTE  DE  PAGON°5396 2Ai06nfN6 24/C16|2fJT9 2!fJ/cepJIV£
96    las

COMPROBANTE  DE  PAGONo5405 T]ici6nfIV6 2:]i06n!Or9 2fj/ceMm:9
99 dlas

COMPROBANTE  DE  PAGON®5406 2:]iasn!Ou6 2:]N6n!Or9 20/03/2019
99 dlas

COMPROBANTE  DE  PAGON.5627
30/06/2016 30/06/2019 2:Oicen:Or9

102 dlas

COMPR0BANTE  DE  PAGONo5628 sON6n!fN6 sON6n!Or9 2!O/cenfN£
102 dias

Entonces,  se tiene  que  la  segunda  apertura  se  produj.o  el  28/10/2020;  teniendo  en  cuenta  que  la
notificaci6n de nulidad data de fecha 02/10/2020; es decir 26 dfas al periodo mss corto que se tenia para
notificar la apertura; entonces el inicio de PAD notificado no se encuentra en etapa de prescripci6n.

En  consecuencia,  del  analisis,  evaluaci6n  y  valoraci6n  de  los  documentos  que  conforman  dicho

expediente se tipific6 la falta disciplinarja establecido en el   articulo 85° literal q) de la  Ley N° 3oo57 -Ley

del  Servicio Civil,  que  prescribe:  "q/ tos demds que sefiole /a lay",  en  ese  sentido,  el  artieulo  100°  del
Reglamento  General  de  la  Ley  N9  30057,  Ley  del  Servicio  Civil,  aprobado  por  D.S.  N°  040-2014-PCM,

establece:  1ambi6n  constituyen  faltas  para  efectos  de  la  responsabilidad  administrativa  disciplinaria
aquellos  artfculos  (...),  239°  de  la  Ley  Ng  27444,  Ley  del  Procedimiento  Administrativo  General",  en  ese
sentido el  investigado  inourri6 en  la  presunta  falta  administrativa  prevista  en  el  artfculo 261°,1  numeral

9)  del TUO de  la Ley N°  27444 -Ley del  Procedimiento Administrativo General, aprobado  mediante  D. S
N.  004-2019-JUS;  que  establece:  "9)  Inourrir  en  ilegalidad  manifiesta".  Ya  que  de  la  investigaci6n  se

puede observar que el .investiigado suscribi6 contratos de servicios de publicidad en los ai5os 2016-2017,
sin contar previamente con el certificado de cr6dito presupuestario, el cual se acre!dita de la rev.ls.16n de
las siguientes comprobantes de pagos N.1974, N® 1975, N® 2669, N® 2670, N®  2802,  N°  2888,  N.  2889,
N® 3487, N® 3488, N® 3742, N. 3743, N. 3748, N® 3749,  N® 4718, N® 5396, N® 5405, N® 5406, N® 5627, N®

5628,  infringiendo el  artitulo  16®,  literal  "c" de la  [ey W® 28]75  "Ley Marrco de/ Imp/co Pijb/jdo",  qua
precisa..   "Salvaauardar   los   intereses   del   Estado   v   emDlear   austeramente   los   recursos   Ddblicos,
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destindndolos  s6Io  para   la  prestaci6n  del  servicio  pdblico",  concordarlte  con  61  artlculo  13.  Etapa

preparatoria para la Ejecuci6n del Gasto, de la Directiva para la ejecuci6n Presupuestaria N® 005-2010-
EF/76.01,  aprobada  mediante  la  Resoluci6n  Directoral  N®  030-2010-EF/76.01  publicada  el  28  de
diciembre de 2010 y sus mod.Ificatorias, que precisa en el numeral 13.2: ``±_as unidades eiecutoras a trav6s
del resconsable de la admlnlstracl6n de su  DresuDuesto. emiten el dacumento la certiflcaci6n del crddlto
oresupuestario, para cuyo efecto, Ia oficina de Presupuesto o la que haga sus veces en el pliego dicta los
procedimientos y lineamientos que considere necesarios, referidos a la .Informaci6n, documentos y plazos
que deberd cumplir la unidad ejecutora para IIevar a cabo la citada certificaci6n (...)". .

E.        DETERMINAC16N YGRADUAC16N  DE LASANC16N  PARA EL INVESTIGADO:

Que, el art'culo 87° de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, establece la sanci6n debe ser proporcional
a la falta cometida y se determina evaluando la existencia de las condiciones siguientes:

a)   Grave afectaci6n a los intereses qenerales a a los bienes iurldicamente DroteEidos Por el  Estado:
Si existe afectaci6n a los intereses generales del estado, esto toda vez que los servidores Victor Hugo
Montenegro Diaz ha suscrito contratos de servicio de publicidad en el afio 2016 sin contar previamente
con  el  Certificado  de  Cr6dito  Presupuestario;  hecho  que  se  puede  corroborar  de  la  revisi6n  de  las
siguientes comprobantes de pagos N.1974, N.1975, N® Z669, N® Z670, N®  Z802,  N.  2888,  N®  2889,
N. 3487, N® 3488, N® 3742, N® 3743, N. 3748, N® 3749, N. 4718, N. 5396, N. 5405, N. 5406, N® 5627,
N® 562. Afectando asr el  presupuesto pdblico ya que no garantiz6 la disponibilidad  presupuestal  para
las contrataciones de los servicios de publicidad que suscribi6.

b)   Ocultar la comisi6n de la falta o impedir su descubrimiento:
En el presente caso no configura dicha condici6n.

c)    EI Erado de ierarauia v esoecialidad del servidor due comete la falta:

Si existe grado de jerarqufa, toda vez que al momento de suscitarse los hechos el servidor Victor Hugo
Montenegro  Diaz  ostentaban  el  cargo  de  Director  de  la  Oficina  General  de  Administraci6n,  ente
especializado  y  de  quien  depende  el  correcto  desarrollo  de  las  contrataciones  por ser  la  direcci6n

jerarquica del 6rgano encargado de las contrataciones.

d)   Circunstancias en aue se comete la infracci6n:
La  infracci6n  se cometi6 cuando  el  servidor ostentaba  el  cargo  de  Director de  la  Oficina  General  de
Administraci6n Vietor Hugo Montenegro Dfaz (Periodo 2016), por haber suscrito contratos de servicio
de publicidad en los aiios 2016 sin haber contado con el Certificado de Credito Presupuestario.

e)   Concurrencia devarias faltas:
El presente caso no se advierte la concurrencia de varias infracciones.

f)    ParticiDaci6n de uno o mss servidores en la falta:
En el presente caso solo se advierte la participaci6n del servidor investigado.

g)    La  reincidencia en  la comisi6n de la falta:
El investigado no es reincidente en la comisi6n de la falta descrita.

h)   La continuidad en  la comisi6n de la falta:
En el  presente caso no configura dicha condici6n.

•;i`.:-:-t::r-i,=,.-.:;..`-:;;=:;=€==€=j-i..f=
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i)    EJ±eneficio ilicitamente obteDj±Qi
No se ha determinado beneficios obtenidos por el investigado.

Que,  en  atenci6n  al  inciso a) del  articulo  103° del  Reglamento General  de  la  Ley del  Servicio Civil,  se
advierte  que  en  el  presente  caso  no  se  configura  ninguna  eximente  de  responsabilidad  previsto  en  el
articulo  104° de la  norma en comento,  por lo que en  atenci6n  a  las condiciones evaluadas y graduaci6n
de  sanci6n  prevista  en  el  artfoulo  91°  de  la  ley N.  30057 -Ley del  Servicio  Civil,  corresponde  sancionar
con SUSPENSION SIN  GOCE DE  REMUNERACIONES al servidor infractor.

Que,estandoaloantesexpuesto,teniendoencuentalosefialadoporTextoUnicoOrdenadodelaLey
N°  27444,  Ley de  Procedimiento Administrativo General,  aprobado  par Decreto Supremo  N9 004-2019-
JUSyenusodelasfacultadesconferidasporlaLeyN.30057,LeydelServicioCivil,suReglamentoGeneral
aprobado   por   Decreto   Supremo   N.   040-2014-PCM,   Directiva   N9   02-2015-SERVIR/GPGSC,   "Regimen
Disciplinario  y  Procedimiento  Sancionador  de   la   Ley  N9  30057,   Ley  del   Servicio  Civil"   aprobada   por

Resoluci6n  de  Presidencia  Ejecutiva  NQ  101-2015-SERVIR-PE,  modificada  por  Resoluci6n  de  Presidencia

Ejecutiva  N9 092-2016-SERVIR-PE.

SE  RESUELVE:

|R_TfcuLO  pRIMEB¢ sANaoNAR  cow  ciENTO  OcHENTA  (180)  DrAs  DE  suspENsi6N  siN  GOcE  DE
REMUNERACIONES  al  servidor  VICTOR  HUGO  MONTENEGRO  DfAZ,  en  calidad  Director  de  la  Oficina

General  de Administraci6n  en  el  periodo  2016,  par  la  comisi6n  de  la  falta  disciplinaria  establecido  en  el
articulo 85° literal q) de la  Ley N. 30057 -Ley del Servicio Civil, que prescribe:  "q/ has dem6s que sefio/a
fo Icy"; en ese sentido, el articulo 100® del  Reglamento General de la  Ley N9 30057, Ley del Servicio Civil,
aprobado   por   D.S.   N®   040-2014-PCM,   establece:   Tambien   constituyen   faltas   para   efectos   de   la
responsabilidad   administrativa   disciplinaria  aquellos  articulos   (...),   239°   de   la   Ley  N9  27444,   Ley  del

Procedimiento  Administrativo  General",   en  ese  sentido  el   investigado   incurri6  en   la   presunta   falta
administrativa prevista en el artfoulo 261°,1 numeral 9) del TUO de la hey N° 27444 -Ley del Procedimiento

Administrativo  General,   aprobado   mediante   D.   S   N°   004-2019-JUS;   que   establece:   "9)   lncurrir  en
ilegalidad  manifiesta".  Ya  que  de  la   investigaci6n  se  puede  observar  que  el   investigado  st/scrib;6
contratos de servicios de publicidad en los ailos 2016-2017, sin contar previamente con el certifilcado de
crfdito presupiieslorio,  el cual se acredita de la  re`/isi6n de  las siguientes comprobantes de pagos N°
1974,  N®  1975,  N®  Z669,  N®  2670,  N®  Z802,  N.  Z888,  N® 2889,  N®  3487,  N®  3488,  N® 3742,  N. 3743,  N®

3748, N® 3749, N° 4718, N° 5396, N® 5405, N® 5406. N® 5627. N® 5628, infringiendo el artfculo 16®. literal
'`c"  de la  Ley  N.  28175  "Ley  Marco  del  Empleo  Pilblico",  que  precisa.. "Salvaauardar  los  intereses  del

Estado v emplear austeramente los recursos Ddblicos, destin6ndolos s6Io para  la  prestaci6n del servicio

pdblico'', concordarlte con €J articulo 13® Etapa preparatoria para la Ejecuci6n del Gasto, de la Directiva
para la ejecuci6n Presupuestaria N. 005-2010-EF/76.01, aprobada mediante la Resoluci6n Directoral N.
030-2010-EF/76.01 publicada el Z8 de diciembre de 2010 y sus modificatorias, que precisa en el numeral
13.2: "Lras_unidades ejecutoras a trav6s del resDonsable de la administraci6n de su Dresupuesto, emiten el
documento la certifilcaci6n del crddito DresuDuestario. para cuyo efecto, Ia Oficina de Presupuesto o la que
haga sus veces en el pliego dicta los procedimientos y lineamientos que considere necesarios, referidos a
la informaci6n, documentos y plazos que deberd cumplir la unidad ejecutora para IIevar a cabo la citada
certificaci6n (|''.

ARTicuLO  SEGUNDO:  El  servidor  sancionado  podra  interponer  recurso  de  reconsideraci6n  o  apelaci6n
dentro  de  los  quince  (15)  dl'as  h5biles  siguientes  a  la  notificaci6n  de  la  presente  resoluci6n,  debiendo

presentar el  impugnatorio ante  la  Oficina  General  de Gesti6n  de  Recursos  Humanos,  que  por este  acto
resuelve  sancionarlo.  La  interposici6n  de  los  medios  impugnatorios  no  suspende  la  ejecuci6n  del  acto

i-=Ss-=.==3±-:==`:,,..==!
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RESOLUC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 134-2021-OS-PAD-MPC

impugnado.  El  recurso de  reconsideraci6n  sera  resuelto  par  la  Oficina  General  de Gesti6n  de  Recursos
Humanos y el  recurso de apelaci6n a cargo del Tribunal del Servicio Civil, de conformidad  con  lo previsto
con el articulo 95® de la  Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil.

ARTfcuLO TERCERO: REGISTRAR la sanci6n impuestas en el Registro Nacional de Sanciones de Destituci6n

y  Despido,  de  conformidad  con  lo  previsto  en  la  Resoluci6n  de  Presidencia  Ejecutiva  N°  264-2017-
SERVIR/PE con la que se formaliza la aprobaci6n de la Directiva que regula el funcionamiento del Registro
Nacional de Sanciones contra Servidores Civiles.

ARTfcuLO  CUARTO:  NOTIFICAR  a  traves  de  la  Secretaria  Tecnica  de  Procedimientos  Administrativos
Disciplinarios al servidor VICTOR HUGO MONTENEGRO DIAZ en  la direcci6n  proporcionada en su escrito
de descargo sito en Jr. Yahualr I+uaca N® 650 -Distrito de Bafios del Inca / Caiamarca.

REGfsTRESE Y COMUNit|uESE

DOCUMENTO  FIRMADO DIGITALMENTE
--------II------------------.-------------------------------------------------

Abg.  EDWIN ORLANDO CASANOVA MOSQUEIRA

DIRECTOR

OFICINA GENERAL DE  GEST16N  DE  RECURSOS HUMANOS

MUNICIPALIDAD  PROVINCIAL  DE CAJAMARCA

DISTRIBuC16N:

Exp. 24987-2018
01-GM

Unldad de planlflcacl6n y personas
Remuneraclones
lnformatlca
lnteresado
Archlvo
STPAD
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OFICINA GENERAL DE GESTION  DE  RECURSOS  HUMANOS

"AN0  DEL  BISENTENARI0  DEL  PERU:  200  ANOS  DE  INDEPENDINCIA"

SECRETARIA TECNICA DE PROCESOS DISCIPLINARIOS (PAD)

£ONSTANCIA DE SEGUNDA VISIT4

Siendo las ...i.?..:.9.E..8:n .... del  d`a  .2Jg„„ /S€.fl.t.ap.6.r92o21, de conformidad con  lo indicado en  la

constancia  de  Primera Visita,  me construi en  el  domicilio del  Administrado:

Nombre V,e:XOP.

Domicilio  Fiscal

Expediente  No

Resoluci6n  No

Carta  No

iJueo     i`ioNTe:NE6Rc,     D\AE

ft:.  y/lHOAe uu

2 4 9 8 I-2 oJ P

454 -2 Oat -

P¢A  N±  GSO Drrc   Sow    D

OS -PAD `  M PC

La  Diligencia  de  la  notificaci6n  se  desarrollo  de  la  siguiente forma:

El domicilio se encontraba cerrado.

Ic'N  ~  41 ca  OGC. eELI H -

sT.  8^aoi  DeL   r~cA

Por lo que  en  merito  a  lo establecido en  el  articulo  21.  de  la  ley del  Procedimiento Administrativo

General,  Ley N:  27444, se procede a dejar bajo puerta el Acta de constataci6n  conjuntamente con  la
~or iFicAc Z -  2.e`2 I _  S T

veioN  De.   oe=G=A^Ic

a -  FCL\ 01

S ow ¢ I

Descripci6ndel  predio;          Material

Color

A/ob'e

90an€c)

N3   13|J `2C2/ -

Suministro

-PF\D-  in

C ( ~ cf)

4s9T6+0?

NOTIFICADOR:  FERNANDO  CASTILLO  MARlflAS  -DNl:  26692902  FIRMA:  ......

OBSERVACIONES

Cualquier consulta  adicional  lo esperamos  en  nuestro  local  ubicado en  la Av.  Alameda  de  los  Incas S/N,

Gran Qhapac flan.

Z-



OFICINA GENERAL DE GESTION  DE RECURSOS HUMANOS

"AN0  0EL  BISENTENARlo  DEL  PERU:  200  Aflos  DE  INDEPENDINCIA"

SECRFTARIA TECNICA DE  PROCESOS DISCIPLINARIOS (PAD)

CONSTANCIA DE  PRIMERA VISITA

Siendo las I.?.!4.9..P.:f ..... del di'a  ..2..€... /5¢.fro.6..4: ..-. /2o21,  de conformidad con  lo lndicado en la

constancia  de  Primera  Visita,  me  constru( en  el  domicilio del Administrado:

NorfureJ/.i.€rfe!..„../i:pr.

DomicilioFiscai:...S.i,*....yE:.tr¥*.r....2

Expediente  No

Resoluci6n  No

Carta  No

General,  Le

2.q 9 9T -2` I 9

d€4-2.ozl`    OS-PAJ}   -rifr-

ivu-65o t\o.  Boll. f]isl.  gaj[n  ded{  1v\ca`

La  Diligencia  de la  notificaci6n  se  desarroll6 de  la  siguiente forma:

EI domicilio se encontraba cerrado.

Por lo  que  en  merito  a  lo establecido  en  el  arti'culo  21° de  la  ley del  Procedimiento Administrativo

#}.#ng::/'2Soe2:ra°:eodr:s:jn]f°3rT5aq:froe*Segundavisitaserealizaraconfecha?.9+H „S.€.t!.qu!.ng./-202.1 a  horas

Descripci6ndel  predio;         Material

Color

Color de la  puerta

NobDe

8 th t4
C€dro

Niveles C` vl ®

S8 i 6TJQ¥ .

Material de la  puerta-r/7c`C/era

•..,.......      /'   _
EH

OBSERVACIONES:

Cualciuier consulta  adicional  1o esperamos  en  nuestro  local  ubicado en  la Av. Alameda de  los Incas S/N,

Gran Qhapac flan.
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Muun"jn-D mm.cL`LCbj-a
NOTIFICAC16N N° 472-2021-STPAD-OGGRRHH-MPC

1.       Documento Notificado RESOLUC16I\l  DEL 6RGANO SANCIONADOR N°  134-2021ros-PAD-MPC.  (28/09/2021 ).
Texto del Acto Administrativo:  SE RESUELVE SANCIONAR CON SUSPENsloN SIN  GOCE  DE  REMUNERAcroNES  POR EL LAPSO

(;.drfhjtTE|€F't;iife[iofaRItaHff=r#erindEffi#Rad°b[eA±VI:#r|:r#iy,a#r,:P&i7e#i##,I;'#%r:fasde#i2]°rttE:#h%°HL'E:CAANi
6tl -YAHUAR HUACA, DISTRITO DE BANOS  DEL INCA.
2.      Autoridad de PAD         : OFICINA GENERAL DE GESTION DE RECuRSOS HUMANOS.
3.      Entidad:                              :   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJAMARCA

Av. La Alameda de los lncasrfomplejo Gran "Qhapac flan",

4.      Efecto de fa Notificaci6n.

Fecha: ........ /   09    /2021       Hora: ....

CONTRA  ESTE  ACTO  ADMINISTRATIVO  (CARTA  Y/O  RESOLUCION):   PBOCEDE:   EL  DESCARGO  Y/O  RECURSOS  DE  IMPUGNAC16N  (PAf?A  LOS
DESCARGOS  05  DjAS  HABILES  V PARA  LOS  RECURSOS  IMPUGNATORIOS  ES  DE  15  DjAS  HABILES -ART.111 °  Y  117°  DEL  D.S.  N®  040-2014-

PCM  -REGLAMENTO  DE  LA  LEY SERVIR  N°  30057).

OBSERVACIONES


